» *Jus creditori pro nominis qualitate lege concessum, vi cuius cæteris creditoribus, ipsis adeo hypothecariis, anteponitur.* »

In primis itaque privilegio proprium est hoc, ut creditorem eo gaudentem, aliorum omnium primo loco instituat; reliqui, procul dubio creditores, chirographarii, hypothecarii posteriores, quique eodem die quo privilegium ipsum, inscripti, superiori postponuntur: (1) supersunt illi creditores hypothecarii qui ipsum privilegium antecedunt, de quibus dubitari posset. E verbis articuli 2095 utique colligere quis posset ipsos privilegium superare (2): attamen idem legis silentio lucraretur; quodcumque enim jus novum, non nisi salvo alio jure jam vigente juxta generale juris principium, acquiri nequit. Dicta vero non impediunt quominus anteriores creditores hypothecarios superent, privilegia articulo 2101 relata, quippe quæ absque inscriptione exstant, quam eadem humanitas postulet, taliaque sint, ut ea nemo creditor non potuerit non prævidere.

Cæterum creditores privilegio gavisi, articulisque 2109, 2110, et 2111 declarati creditores ante sese inscriptos similiter præeunt; sed ut hoc valeat, eorum credita ante illorum inscriptiones exstare

(1) Arg. art. 2147.

(2) Persil, questions sur les privilèges et hypothèques.

oportet suaque privilegia intra tempus illis ipsis articulis præstitutum inscribenda curasse : quippe quæ privilegia ad diem progrediuntur quo facta est pactio , unde privilegium exortum.

### §. 2. *Privilegiorum divisio.*

In duas præcipuas classes dividi possunt privilegia : (1).

A. *Privilegia in bonis mobilibus* , quæ existunt quatenus debitor es ipsis obnoxias possidet (2) ;

B. *Privilegia in bonis immobilibus* : hæc a prioribus eo differunt quod uti hypothecæ , contra quemcunque possessorem dantur (3) : etenim revera jus rei inhærens constituunt.

*Privilegia in mobilibus* porro sunt :

a) *Generalia*, i. e. omnia debitoris bona qualiacunque complectentia (4).

b) *Particularia*, i. e. circa illa tantum debitoris mobilia versata , quæ privilegio in specie lege sunt subjecta (5).

Inter hæcce numeratur privilegium venditoris in rebus venditis quidem necdum solutis (6).

*Privilegia in immobilibus* iterum sunt :

a) *Generalia*, quæ universa debitoris immobilia comprehendunt (7).

b) *Particularia* , ad ea tantummodo debitoris immobilia spectant quæ lege privilegio specialiter obnoxia declarantur (8).

(1) A. 2099.

(2) Arg. art. 2279.

(3) Comp. a. 2106, 2113 et 2166.

(4) A. 2101, 2100.

(5) A. 2100, 2102.

(6) A. 2102, n<sup>o</sup>. 4.

(7) A. 2104, loi 2 du 5 Septembre 1807 , art. 4. n<sup>o</sup>. 3 et art. 3.

(8) A. 2103.

Inter præcipua ultimi generis privilegia ponitur privilegium venditoris circa immobile venditum , pretii solvendi causa (1).

Nos ad utramque venditoris privilegiorum speciem solummodo respicientes , dissertationem nobis conscribendam duobus capitibus , paragraphis distinctis , absolvere conabimur.

Primo capite tractatur de privilegio circa res mobiles ; ejus capititis divisio sequens est :

- §. 1. *Privilegii rationes et ambitus.*
- §. 2. *Ejus exercendi conditiones.*
- §. 3. *Quemadmodum servatur.*
- §. 4. *Jus rem vindicandi venditori concessum.*
- §. 5. *Hujus juris exercendi conditiones.*
- §. 6. *Quemadmodum amittitur.*
- §. 7. *Ejus privilegii aliis privilegiis vel circa aliqua , vel circa omnia mobilia collidentis ordo.*

Altero capite absolvitur privilegium venditoris rerum immobilium ; dividitur in hasce paragraphos :

- §. 1. *Privilegii rationes ambitusque.*
- §. 2. *Ejus exercendi conditiones.*
- §. 3. *Quemadmodum servatur.*
- §. 4. *Quo temporis momento incipit.*
- §. 5. *Ejus ordo ubi cum aliis debitoribus privilegio in eandem vel in omnes res immobiles munitis concurredit.*
- §. 6. *Quid ubi plures venditores in unum idemque immobile privilegio gaudentes concurredunt.*

Investigationes nostras instituentes præ cæteris observationibus in prælectionibus academicis collectis usi sumus , quibuscum non raro variorum hac de re scriptorum sententias contulimus , quales imprimis nobis evolvendos existimavimus sequentes :

(1) A. 2103 , n°. 1.

( 9 )

PERSIL, *Régime hypothécaire*, 3<sup>e</sup> édition, vol. I.

TARRIBLE, *Traité des priviléges et hypothèques*, vol. I. édit. de Liège.

DELVINCOURT, *Cours du Code civil*, édition de 1819, v. III.

LECLERCQ, *Le droit romain dans ses rapports avec le droit français*. v. VII.

*Les pandectes françaises*, par BIFFÉ CAUBRAY, et J. B. DE LA PORTE, t. XV.

*Conférence, discours et motifs du Code*, t. IV et VII.

MALLEVILLE, *Analyse raisonnée du Code civil*, t. IV.

---

## PRIMUM CAPUT.

DE PRIVILEGIO VENDITORIS CIRCA RES MOBILES VENDITAS QUIDEM  
NECDUM SOLUTAS.

### §. I. *Privilegii rationes et ambitus.*

Rerum mobilium venditori , venditionis pretii vel partis ejusdem , non solutæ gratia , in res illas privilegium lege conceditur (1). Cujus privilegii ratio facile perspicitur , quum eo consistat , ut sine venditione res in debitoris potestate non sint ; æquum igitur est , venditorem præ aliis creditoribus in iis rebus suum jus habere. Quam ob causam legumlator privilegium quoque ad solum earum rerum pretium coangustavit , quippe qui illud neque ad alia debitoris mobilia , neque ad naturales nominis non soluti effectus , quales sunt contractus sequelæ , damni præstatio , clausulæ poenales et cætera ejusmodi , jure extendere non potuit. Alias enim cæterorum creditorum incommodo venditorem lucra facere passus esset.

Quum autem lex privilegium nonnisi propter res mobiles (*effets mobiliers*) venditas , largiatur , quæri jam posset , utrum ille qui *nomen* (*créance*) cesserit , pretio non soluto , eodem gaudeat necne ?

Ajendo respondendum videtur , quum nomen (*créance*) , lege volente , (art. 535 , 516 et 519) , res mobilis censeatur ; etsi Persilio alia sit mens , qui nimirum contendit nomen , quum sit res fungibilis , nullum privilegium obtinere (2) : quid sibi vero voluerit scriptor hic non videmus , quum res fungibles privilegium non obtinere lege nullibi sit statutum.

(1) A. 2102. N°. 4.

(2) Syst. Hyp. I. 126.

§. 2. *Eius privilegii exercendi conditiones.*

Duae conditiones hic requiruntur :

1º Ut rerum mobilium venditarum pretium , certave ejus pars , non soluta fuerit ; alias enim nulla existeret obligatio , nullum principale cuius accessorium est privilegium (1).

2º Ut debitor res adhuc possideat (2) ; nam nonnisi emptore possidente , cæteri creditores re vendita venditoris detimento lucrarentur. Porro clare ex articulo 2279 apparet cur possessio requiratur , hæc enim in mobilibus dominii loco habetur.

Quæritur jam an privilegium suum perdiderit venditor simul ac emptor rem sponte sua denuo vendiderit ?

Videndum an in altera venditione traditio facta sit necne (3). Si facta , privilegium cadit , debitore non amplius possidente : sin minus privilegium manet , eodem adhuc possidente.

Sequitur inde privilegium adhuc permanere ubi res emptor commodaverit deposueritve , quibus contractibus et commodatori et deponenti possessio servatur (4). Secus eveniret si res pignori datae essent , quum pignore emptori possessio auferatur (5).

Veteri jurisprudentia privilegium concessum non erat , ubi venditio ad diem fiebat ; tunc enim emptori fidem habuisse venditorem asserebant. Sed legi hodiernæ patuit pariter privilegio esse locum , sive ad diem , sive non , res vendita fuerit ; ratio privilegii paragrapho prima data et hoc loco valida est.

(1) A. 2180.

(2) A. 2102 , 4º.

(3) Delvin. III. p. 505.

(4) A. 1877 et 1915.

(5) A. 2076.

### §. 3. *Quemadmodum servatur.*

Lex venditori nullam directam neque generalem viam ostendit qua suum privilegium tueri possit. Emptor rei dominus est eo a tempore quo de re ejusque pretio inter utrumque conventum est, licet res neque tradita et ejus pretium non solutum sit (1). Differt eo jus romanum quod venditione facta solam post traditionem rei dominium antiquitus transferebatur (2). Itaque simul ac venditio facta est, emptor rem sibi acquisitam in alium transferre venditorique ita privilegium pro placito adimere potest (3).

Quo patet ut venditor privilegium servet, et emptor rei possessionem retineat oportere.

### §. 4. *Jus rem vindicandi venditori concessum.*

Venditoris igitur privilegium nonnisi emptore possidente salvum integrumque manet. Emptor autem si dubiae esset fidei, illum jure suo facillime posset orbare: verum hanc ut anteverteret legum conditor fraudem, novum venditori jus tribuendum ratus est, eo scilicet si ipsi diffidens venditor absque die pactum inierit (4): tale jus in facultate res venditioni submissas vindicandi positum est et proprio nomine appellatur *droit de revendication*.

Legislatoris autem talia statuentis hæc erat mens ut venditor sese re exuens, ejus pretium statim acciperet. Occurrunt itaque simul duo rei domini, venditor ab una parte, vi facultatis suæ rem vindicandi (5), emtor ab altera, secundum articulos 1138, 1141 et 1583, quibus conventione sola rei dominium transfertur. Sed quis est quem fu-

---

(1) A. 1583.

(2) §. 41. J. de emptione et vend.

(3) A. 544. A. 2102. n°. 4.

(4) §. 1<sup>er</sup> A. 2102, n°. 4.

(5) Ibidem.

giat legem talia volentem sibi repugnare , quum verum sit et hoc : *duo simul in eandem rem dominium habere nequeunt.* Attamen rem proprius considerantibus statim elucet repugnantiam non nisi specie, talem esse , quum ratione etiam oppugnet admittere legislatori contradictionia posse placere ; tollitur itaque contradictio , nihilque aliud superest quam ut censemus , eundem principio modo laudato exceptionem facere voluisse (1).

### §. 5. *Hujus juris exercendi conditiones.*

Jus vindicandi venditori concessum nonnullis conditionibus subjectum est , quibus solis eo uti licet. Sunt autem quatuor :

1º. *Venditio absque die facta sit* (2) : quod lex expressim pronuntiat ; itaque jus illud pro venditione ad diem sumi nequit ; venditoris enim in emtorem fiducia vindicationis rationem adesse non sinit.

2º *Emtor res venditas possideat oportet* (3) : contra illos enim qui jam emerunt quominus jure agatur , fides publica recte impedit , quam ob rem et lege nostra cautum est : « *En fait de meubles » la possession vaut titre* (4). »

3º *Vindicatio intra octo dies post traditionem exerceatur* (5) quum enim venditoris rem suam vendentis animus fuerit , ut statim rei pretium sibi solveretur , intráque octo dies si non actum sit , merito conjicere liceat , ipsum emtori fidem habere , legis ratio de vindicatione ipso facto cessat , et ad diem vendidisse censetur. Octo dies ipsi numerantur ab eo tempore quo facta traditio. Recte autem animadverteris , tempus illud aliter numerari , si repetita vice tra-

(1) Secus *Leclercq* , V. VII. p. 219.

(2) A. 2102 n°. 4, §. 1<sup>er</sup>.

(3) Ibid.

(4) A. 2279.

(5) A. 2102, l. c.

ditum est ; et videndum in specie , utrum unicuique traditioni peculiari totum aliquod pretium adscriptum sit , anne omnes simul sumtæ unico tantum pretio constant ? Primum si valeat , octo dies exordium sumunt post unamquamque traditionem specialem , singulis singulum nomen efficientibus (1) : si alterum temporis spatium sumitur , traditione perfecta exactaque , quum hoc casu nonnisi toto tradito , traditio ipsa locum inveniat (2).

4º *Res eodem statu sint quo fuerint traditionis momento* (3), aliter enim cognoscere nequires res vindicandas , esse revera res venditas.

Quid lex vult cum statuat *res eodem sint statu*? Necessario intelligendum est , res nullam omnino mutationem perpassas esse , si enim vel formæ vel naturæ intuitu mutatae forent , eadem esse statim desinerent , adeoque non in eodem statu versarentur : quod obtineret v. c. si vinum venditum traditumque e dolio in laginas depromeretur , si frumentum in farinam converteretur. Idem locum non haberet si v. c. libri capsæ immissi ab emtore in bibliotheca ordine dispositi , si e tegmine textili textilia involuta rejecta. Ecce verum legis sensum : quotiescumque enim rerum identitas probari potest , vindicationi locum esse absque dubio voluit legum conditor (4).

Attamen exstant nonnulli qui nostram interpretationem rejiciunt (5), contendentes scilicet , hoc loco sumendam esse legem eo sensu quo in codice commercii articulo 580. Secundum hunc articulum res in eodem statu esse desinunt , ubi primum earum positio est mutata : itaque ubi venditionis tempore res sarcinatae , vel in dolis , aut

(1) A. 2274.

(2) Pandect. franç , p. 148.

(3) A. 2102 , n°. 4, §. *in fine*.

(4) Sic *Grenier* p. 41. v. II. et les Pandectes françaises , p. 148.

(5) Persil , sys. hyp. v. I. p. 130 et Delvinci , note 14 p. 505 , v. III.

involutæ essent, ut earum status non esset mutatus probandum esset, sarcinas, dolia, vel involucra non fuisse soluta, funes vel notas non ruptas neque mutatas, mercesque et naturæ et quantitatis ratione mutationem neque alterationem subiisse.

Talia autem contendentes in magno errore versari nobis videntur : etenim commercii codex est lex mercatorum gratia exceptionem faciens ; exceptio vero legi generali vim suam neque dare neque adimere potest. Adde quod in articulo 2102 N°. 4 de rebus mobiliis (*d'effets mobiliers*), non autem de mercibus (*marchandises*), sermo sit.

Porro articulo 380 de vindicatione intra annum, non autem intra octo dies, de qua hic agitur, quæstio movetur. Tandem paragrapho articuli 2102 N°. 4, ipsis adeo legis verbis cautum est ne qua nova in leges atque usus commercii de vindicatione inducantur : « *il n'est rien innové aux lois et usages du commerce sur la revendication* ». Concluditur inde, jus vindicationis de quo loquimur, specialibus inniti atque suffulciri rationibus.

#### §. 6. *Quemadmodum jus rem vindicandi amittitur.*

Vidimus itaque, ut vindicatio exerceri queat, necessario confluere debere quatuor, quorum si unum alterumve desit et ipsa vindicatio concidit. Cadit itaque :

- a) Si res non in eodem sunt statu,
- b) Si post traditionem octo dies præterlapsi,
- c) Si emtor re est exutus,
- d) Si venditio ad diem locum habet.

Quidquid sit, impediri potest vindicatio item a cæteris debitoris creditoribus si nimirum venditori debiti pretium solverint ; in genere enim creditores omnibus debitoris juribus et actionibus exercendis pares sunt. Dicta non nituntur articulo 582 codicis juris commercii qui de rebus mercaturam spectantibus expressim jus illud describit ;

multo potius articulo 1166 codicis juris civilis, quem cõtulimus. Cæterum vinditoris jus solo pretio cumulatur, quod ubi solutum fuerit; et illi satis est datum (1).

Pone autem venditorem aliquam ob rationem suam vindicandi facultatem amisisse, anne ad jus suum tuendum ipsi alia quæcunque via aperta est?

Hoc loco a venditore *ordinario* distinguendus est venditor *mercatarius*.

Prior privilegio fruitur, conditionibus ad illud exercendum requisitis adhuc exstantibus. (Vide §. 2, huj. cap.) Reapere hac de re lex nullum ponit terminum. Ipsa adeo vox *même*, paragrapho 1<sup>a</sup>. articuli 2102 n°. 4 adhibita, de jure a privilegio non pendente sermonem esse innuit, neque igitur privilegium a vindicatione pendet. Privilegium ergo retinet venditor, ipsa vindicandi facultate amissa (2). Si vero ipsius privilegii conditiones desiderantur, venditor chirographariis est adnumerandus (3). Putat nihilominus Persilius (4) venditorem vindicando jam imparem hoc casu postulare posse ut venditio rescindatur. Sed falsam tuetur sententiam iste auctor, si etenim res ita fieret, vindicandi jus restitueretur. Discriben ponit vindicationem inter venditionisque rescissionem; ait enim, vindicationem ipso jure locum habere, dum rescissio judicis sententiam requirat. Sed oblitus est articulum 826 codicis proced., quo expressim declaratur, nullum prehendentem vindicationem (*saisie-revendication*) nonnisi decreto præsidis imæ curiæ (*tribunal de première instance*), libello impetrato (*rendu sur requête*) exerceri posse. Adjicit ad hæc emtorem solvendo rescissionem eludere posse. Verum utique; nonne autem et

(1) Grenier, t<sup>e</sup>. II. p. 38 et s. Tarrible, p. 69. chap. I. Persil, *questions sur les hypothèques*, I. p. 47

(2) Delvinc. III. p. 147. Note 1<sup>ere</sup>.

(3) A. 2093.

(4) Syst. hyp. I. p. 131.

vindicationem solvendo eludere potest? venditionis igitur rescissio nil esset nisi vindicatio, emtore res venditas adhuc possidente. Insulsum vero foret defendere rescissionem adesse ubi vindicationi nullus amplius esset locus: quid enim aliud defenderes quam vindicationem simul et valere et non valere.

Quomodo vero composueris articulum 2102 n°. 4 cum articulis 1654 et 1184, quibus indefinite conceditur venditionis rescissio ubi e contrahentium alterutra parte obligationi satis datum non sit? hac scilicet ratione: articulis 1184 et 1654 de venditore adversus emtorem, atque articulo 2102 n°. 4 de extraneis simul emtoris creditoribus tractatur, quorum interest ut vindicatio non valeat; quamobrem rescissorium venditoris jus legumlator hoc loco circumcidere et cohíbere non dubitavit. Igitur venditori rescindendi jus articulo 2102 n°. 4 non tribueretur. Impedit articulus 2279 quominus hoc loco moveatur quæstio de rescissione extraneorum ergo.

Hæc de venditore ordinario.

Quoad venditorem mercatorem, cui vel nullum, vel non amplius vindicandi est jus, anne hic etiam privilegio gaudeat circa pretium mercium a se traditarum et ab emtore adhuc possessarum?

Ad istam quæstionem responsio debet esse affirmans (1), et revera codice juris civilis mercatores privilegii ratione non distinguuntur a non mercatoribus: distinctio hæc tantummodo ob vindicationem est facta, ideoque mercatores ad juris commercii codicem revocantur. (2). Atqui lex de commercio, cum exceptitia sit, ubi vero non excipiat, suam legi generali integrum vim remanere necesse est, cuius rei locus hic est. Privilegii ratione cæterum eadem mercatores inter cæterosque vendidores exstat ratio. Neque tamen desunt qui contra-

(1) Persil syst. hyp. I. p. 137-141. Arrêt de la cour de Turin du 16 Décembre 1806, (Sirey t. 1. VI, p. 2. p. 657.) Arrêt de la c. de cass. du 18 Octobre 1814. (Sirey t. 1. XV. p. I. p. 245.

(2) §. 3. art. 2102, N°: 4.

riam sustinent sententiam (1). Sic enim ratiocinantur : juris commercii codex mercatoribus concedit vindicationem, neque tamen privilegium, hoc illis ergo denegat. Hocce vero argumentum quod mere à contrario est, in principia generalia offendit, adeoque nullius est ponderis.

Deinde rationes desumunt a dominii traditione; defendunt enim rei mercatoriæ venditionem, traditione concomitante, ejusdem dominium consequi, adeoque de privilegio non diutius esse quærendum. Sed hanc propter ipsam dominii traditionem exstat privilegium, qua sine, inutile sane foret, quum negotiator dominio adhuc fruens merces a sese venditas vindicaret.